ПРОТОКОЛ № 2
заседания рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования городского округа «Воркута»

г. Воркута 04 июня 2020 года

Дата проведения заседания: 04.06.2020.
Время 12:00 часов (время московское).
Место проведения: 69900, г. Воркута, пл. Центральная, д.7 каб. 601.

Присутствовали:
ФИО должностного лица Должность и наименование организации

Сметанин Леонид Иванович председатель, первый заместитель
руководителя администрации муниципального
образования городского округа «Воркута»

Медовник Ирина Витальевна секретарь, заведующий отделом аренды
имущества муниципального казенного
учреждения «Воркутинский городской
имущественный центр»

Члены рабочей группы:
Зверева Диана Александровна заместитель начальника комитета по

управлению муниципальным имуществом
администрации муниципального образования
городского округа «Воркута»

Лысенко Кристина Андреевна заведующий отделом земельных отношений
муниципального казенного учреждения
«Воркутинский городской имущественный
центр»

Тарасова Оксана Николаевна заведующий отделом реестра муниципального
имущества комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации
муниципального образования городского округа
«Воркута»

Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Внесение изменения в состав рабочей группы по вопросам оказания имущественной

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципального
образования городского округа «Воркута» (далее - рабочая группа).

2. Приведение, в соответствие с Федеральным законом от 03.07.2018 N 185-ФЗ, ранее
принятых нормативно-правовых актов, определяющих порядок формирования и ведения перечня
имущества муниципального образования городского округа «Воркута», предназначенного для
передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее - Перечень), порядок и условия предоставления в аренду имущества,
включенного в Перечень.

3. Принятие на территории муниципального образования городского округа «Воркута» на
период 2020-2024 гг. дорожной карты, включающей целевые показатели и системные
мероприятия по имущественной поддержке субъектов МСП.

4. Создание разделов по имущественной поддержке субъектов МСП на официальном сайте
http://www.BopKVTa.p(b.

1. По первому вопросу слушали: Звереву Д.А.
В связи* с кадровой перестановкой в МКУ «Воркутинский городской имущественный

центр» предлагается внести изменение в состав рабочей группы и рассмотреть следующие
кандидатуры:

ФИО должностного лица Должность и наименование организации

Сметанин Леонид Иванович председатель, первый заместитель
руководителя администрации муниципального
образования городского округа «Воркута»

Яковлева Наталья Николаевна заместитель председателя, начальник комитета
по управлению муниципальным имуществом
администрации муниципального образования
городского округа «Воркута»

Николаева Татьяна Сергеевна секретарь, заведующий отделом аренды
имущества муниципального казенного
учреждения «Воркутинский городской
имущественный центр»

Члены рабочей группы:

Зверева Диана Александровна заместитель начальника комитета по
управлению муниципальным имуществом
администрации муниципального образования
городского округа «Воркута»

Лысенко Кристина Андреевна заведующий отделом земельных отношений
муниципального казенного учреждения
«Воркутинский городской имущественный
центр»

Медовник Ирина Витальевна заместитель директора муниципального
казенного учреждения «Воркутинский
городской имущественный центр»

Тарасова Оксана Николаевна заведующий отделом реестра муниципального
имущества комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации
муниципального образования городского округа
«Воркута»

Харитонова Светлана Сергеевна заведующий отделом развития
потребительского рынка управления экономики
администрации муниципального образования
городского округа «Воркута»

Решили: Рекомендовать Координационному совету согласовать предложенный состав
рабочей группы.

http://www.BopKVTa.p(b

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 чел.
«против»- О
«воздержались» - О

2. По второму вопросу слушали: Звереву Д.А.
Протоколом совещания в АО «Корпорация МСП» от 19.05.2020 № 02-ОМС рекомендовано

привести в соответствие с Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ, ранее принятые
нормативно-правовые акты, определяющие порядок формирования и ведения перечня, порядок и
условия предоставления в аренду имущества, включенного в Перечень.

Муниципальным образованием городского округа «Воркута» для оказания имущественной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства приняты следующие нормативные
правовые акты:
- Положение о порядке формирования перечня муниципального имущества муниципального
образования городского округа «Воркута», предназначенного для передачи во владение и (или) в
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства утверждено
Решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 05.05.2009
№ 348;
- Положение о порядке предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, в аренду муниципального имущества, включенного в перечень имущества
муниципального образования городского округа «Воркута», предназначенного для передачи во
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
утверждено Решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от
05.09.2018 №541.

Предлагается внести изменения (дополнения) в вышеуказанные нормативно-правовые
акты. При разработке необходимо использовать в работе Методические рекомендации по
оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, утвержденные решением Совета директоров АО «Корпорация «МСП» от 18
ноября 2019 года, протокол № 84. Использовать типовые формы, разработанные АО «Корпорация
«МСП» и размещенные на официальном сайте в разделе «Имущественная поддержка».

Решили: Привести ранее утвержденные на территории муниципального образования
городского округа «Воркута» положения, указанные в пункте 2 настоящего протокола, в
соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ,
Методическими рекомендациями АО «Корпорация «МСП», используя типовые формы. Направить
подготовленные проекты вышеуказанных нормативно-правовых актов с изменениями на
рассмотрение и согласование в Координационный совет.

Проинформировать АО «Корпорация «МСП» о принятом решении до 30.06.2020.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 чел.
«против» - 0
«воздержались» - 0

3. По третьему вопросу слушали: Медовник И.В.
Протоколом совещания в АО «Корпорация МСП» от19.05.2020 № 02-ОМС рекомендовано

в части реализации целей и задач, предусмотренных Федеральным проектом «Улучшение условий
предпринимательской деятельности» по направлению имущественной поддержки рассмотреть
возможность принятия на территории муниципальных образований на период 2020-2024 гг.
«дорожной карты», включающей целевые показатели и системные мероприятия по
имущественной поддержке субъектов МСП, направленные на реализацию задач, содержащихся в

действующем субъекте Российской Федерации региональном проекте по соответствующему
направлению, в срок до 30.06.2020.

Целевые показатели и системные мероприятия по имущественной поддержке субъектов
МСП включены в паспорт регионального проекта «Улучшение условий предпринимательской
деятельности», утвержденный президиумом Совета по стратегическому развитию и приоритетным
проектам Республики Коми (протокол от 06 декабря 2018 г. № 7-ПС), а также в муниципальную
программу муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие экономики»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования городского округа
«Воркута» от 25.12.2013 № 3662. Таким образом, нет необходимости в принятии «дорожной
карты», включающей целевые показатели и системные мероприятия по имущественной поддержке
субъектов МСП, уже разработанных в вышеуказанных документах.

После обсуждения принято решение: о нецелесообразности принятия плана мероприятий
(«дорожной карты») имущественной поддержки субъектам МСП на территории муниципального
образования городского округа «Воркута», включающего целевые показатели, на период 2020-
2024 гг.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 чел.
«против»- 0
«воздержались» - 0

4. По четвертому вопросу слушали: Звереву Д.А.
Протоколом совещания в АО «Корпорация МСП» от19.05.2020 № 02-ОМС рекомендовано

обеспечить в соответствии с письмом АО «Корпорация «МСП» от 13.04.2020№ НЛ-09/2841
создание разделов по имущественной поддержке субъектов МСП на официальных сайтах субъекта
Российской Федерации, муниципальных образований в срок до 01.07.2020.

На официальном сайте администрации муниципального образования городского округа
«Воркута» http://www.Воркута.рф■ во вкладке «Город» раздел «Имущественная поддержка МСП»
размещена информация об имущественной поддержке для субъектов МСП на территории
муниципального образования городского округа «Воркута» в виде общего реестра документов и
форм заявлений. Предлагается создать во вкладке «Бизнес» разделы, указанные в вышеуказанном
письме АО «Корпорация «МСП», и разместить соответствующие сведения по разделам.

Решили: Организовать работу на официальном сайте администрации муниципального
образования городского округа «Воркута» http://www. Воркута.рф. по созданию разделов
имущественной поддержке субъектам МСП. Обеспечить регулярное размещение информации в
соответствующие разделы.

Проинформировать АО «Корпорация «МСП» о проделанной работе до 01.07.2020.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 чел.

«против»- 0
«воздержались» - 0

5. Слушали: Тарасову О.Н., которая предложила рассмотреть внеочередной вопрос: анализ
имущества казны муниципального образования городского округа «Воркута» и формирование
предложений по включению объектов в Перечень, либо отклонение.

Поступило письмо от Министерства Республики Коми имущественных и земельных
отношений от 29.05.2020 № 01-57/555, в котором предлагается во исполнение подпункта 3 пункта
2.2.2 протокола совещания в АО «Корпорация «МСП» от 19.05.2020 № 02-ОМС, в рамках
исполнения поручения АО «Корпорация «МСП» от 25.05.2020 № НЛ-09/3955 и положения
утвержденного решением Министерства Республики Коми имущественных и земельных
отношений от 26.02.2020 № 41Д, в заочной форме рассмотреть сформированный АО «Корпорация
«МСП» перечень объектов, представленный в приложении № 1 к письму, и сведения о
находящихся в муниципальной собственности объектах, размещенных на официальном сайте
Министерства Республики Коми по указанной в письме ссылке. По итогам сформировать и

http://www.%25d0%2592%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25ba%25d1%2583%25d1%2582%25d0%25b0.%25d1%2580%25d1%2584
http://www._%25d0%2592%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25ba%25d1%2583%25d1%2582%25d0%25b0.%25d1%2580%25d1%2584

представить в таблице (приложение № 2 к письму) предложения по каждому объекту о включении
в Перечень, либо отклонении с указанием причины.

Рассмотрев приложение № 1 к письму, выявлено, что предлагаемом реестре нет объектов,
находящихся в муниципальной собственности МО ГО «Воркута».

Рассмотрев* сведения о находящихся в муниципальной собственности объектах,
размещенных на официальном сайте Министерства Республики Коми по указанной в письме
ссылке, выявлено имущество (недвижимое и движимое), являющееся муниципальной
собственностью МО ГО «Воркута» (прилагается к настоящему протоколу). В предлагаемом
реестре содержатся объекты, которое являются как свободные от прав третьих лиц, так и
находящиеся в пользовании, либо закрепленные за предприятиями и учреждениями на праве
оперативного управления и хозяйственного ведения.

После обсуждения и обмена мнениями принято решение: поручить отделу реестра
муниципального имущества совместно с балансодержателями муниципального имущества и
отделу аренды имущества провести анализ данных объектов и выработать предложения в разрезе
каждого объекта по включению в Перечень, либо отклонению с указанием причины в виде
таблицы (приложение № 2 к письму Министерства Республики Коми имущественных и земельных
отношений от 29.05.2020 № 01-57/555).

Направить в Министерство Республики Коми имущественных и земельных отношений
итоги проведенного анализа в срок до 20.06.2020.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 чел.
«против»- 0
«воздержались» - 0

Настоящий протокол направить в Координационный совет и разместить на официальном
сайте администрации муниципального образования городского округа «Воркута»
(1Шр://воркута.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель рабочей группы Л.И. Сметанин

Секретарь рабочей группы И.В. Медовник